
ANUNT DE PARTICIPARE
*

privind achiziţionarea produselor de origine animală, carne şi a produselor din carne 
prin procedura de achiziţie Cererea ofertelor de preţuri

1. Denumirea autorităţii contractante: IMSP Spitalul clinic municipal dc Ftiziopneumologic
2. IDNO: 1003600152709
3. Adresa: mun.Chişinău, str. Grenoble ,147
4. Numărul de telefon/fax: 0 22 725 188; 02 725 525
5. Adresa de e-mail şi de internet a autorităţii contractante: imspscmf@ms.md; 

cetulean@mail.ru;
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de 

atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP
7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o 
altă formă de achiziţie comună): Nu se aplică

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 
participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 
bunuri /servicii/lucrări:

1. Listă bunurilor; lucrărilor şi specificaţii tehnice:

N r.
d /o

C o d
C P V

iMglilMIS

D e n u m ir e a
b u n u r ilo r /s e r v ic ii lo r /Iu c r  

ă r i lo r  so lic ita te

U n ita te a
d e

m ă su r ă
C a n tita te a

.

S p c c if ic a r c a  tc h n ic ă  
d e p lin ă  s o lic ita tă ,  

S ta n d a r d e  d e  
r e fe r in ţă

V a lo a r e a  e s tim a tă  
(se  v a  in d ica  p en tr u  
f îe c a r e  lo t în  p a r tc )

L ei, fă ră  T V A

1 L o tu l 1

15112130-6
Fileu de găină fără os - 
reffigerat, cu fierbere 

rapidă
K g 1700 GOST 25391 -82; 

ambalat 1 -  15 kg

80 750,00

2 L o tu l 2

15112000-6

Pui refrigeraţi, cu fierbere 
rapidă şigreutatedela 1,5 

kg pînă la 2 kg bucata
kg 3000

HG 520 din 
22.06.2010 si/sau HG 
696 din 04.08.2010
GOST 25391 -82; 
ambalat separate 

fiecare bucată

82 500,00

3 L o tu l 3

15131000-5
Conserve din came de 

porc înăbuşită- bucăţi kg 500 HG 720 din 
28.06.2007; borcan

27 085,00

1

mailto:imspscmf@ms.md
mailto:cetulean@mail.ru


0,5 -  0,720 kg

4 ....' " .... : L o tu l 4

15131000-5
Conserve din came de 

găină inăbuşită -  bucăţi kg 400

.

HG 720 din 
28.06.2007; borcan 

0,5 -  0,720 kg

16 668,00

5 Lotul 5

15131130-5 Crenvurşte cu şuncă kg 700
HG nr.221 din 

16.03.2009, ambalaj 
lkg

40 894,00

:'::r
V a lo a r e a  e s t im a t ivă to ta lă , fă ră  T V A 247 897,00

9. în cazul în care contractul este împărţit pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta):
1) Pentru toate loturile;

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite
11. Termenii şi condiţiile de executare solicitaţi: la solicitare
12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2019
13. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fî executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică
14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere 

de lege sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică
15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerinţelor eventual impuse; se menţionează informaţiile solicitate (DUAE,
dlocumentaţie):

N r.
d /o

D e sc r ie r e a  c r ite r iu lu i/c e r in ţe i M o d  d e  d e m o n s tr a r e  a  în d e p l in ir ii  
c r ite r iu lu i/c e r in ţe i:

N iv e lu l m in im /  
O b lig a t iv ita te a

1 DUAE Conform Formularului anexat, 
confîrmat prin aplicarea 

• semnăturii electronice Obligatoriu

2 Oferta Conform Formularului F 3.1, 
confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice

Obligatoriu

3 Garantia pentru ofertă prezentată sub formă de scrisoare 
de garanţie bancară conform 
Formularului F 3.2, emisă de 
banca deţinătoare de cont 
cuantumul căreia va constitui 1% 
din valoarea ofertei fară TVA- 
confirmat.

Obligatoriu

4 Specificaţii de preţ Conform Formularului F 4.2, 
confirmate prin aplicarea 
semnăturii electronice. în cazul 
excluderii, necompletării sau 
completării defectuase a unei 
coloane oferta va fi respinsă.

Obligatoriu

2



Specificaţii tehnice Confoim Formularului F 4.1, 
confirmate prin aplicarea 
semnăturii electronice. In cazul 
excluderii, necompletării sau 
completării defectuase a unei 
coloane oferta va fi respinsă.

Obligatoriu

6 Certificat /Decizie de înregistrare a 
întreprinderii

confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice Obligatoriu

7 Extrasul din Registrul de Stat al 
persoanelor j uridice

confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice Obligatoriu

8 Certificat de atribuire a contului 
bancar

Eliberat de bancă deţinătoare de 
cont, confirmat prin semnătura 
electronică

Obligatoriu

9 Situatiile financiare Aprobate de DGS, în cazul 
înregistrării online la DGS cu 
anexarea Recipisei de primire a 
raportului- confirmat prin 
semnătura electronică

Obligatoriu

10 Certificat privind lipsa sau existenţa 
restanţelor faţă de bugetul public 
national.

Eliberat de Inspectoratul Fiscal 
(valabilitatea certificatului, conform 
cerinţelor Inspectoratului Fiscal al 
Replublicii)- confirmat prin 
semnătura electronică

Obligatoriu

11 Declaraţia privind asigurarea livrării, 
descărcării şi depozitării bunurilor la 
sediul indicat de către cumpărător.

Confirmat prin semnătura 
electronica. Obligatoriu

12 Cifra de afaceri medie anuală Cifra de afaceri medie anuală 
pentru ultimii 3 ani- min 1,0 mln 
lei Obligatoriu

13 Declaraţie privind personalul de 
specialitate propus pentru 
implementarea contractului

Formularul F 3.12, semnat şi 
' ştampilat de către operatorul 
economic

Obligatoriu

14 Declaraţie privind dotările cu utilajul 
şi echipamentul necesar pentru 
îndeplinirea corespunzătoare a 
contractului.

Confirmat prin semnătura 
electronica. Obligatoriu

15

Experienţa similară -  minim 3 ani

Pentru demonstrarea experienţei 
similar se va prezenta minim un 
contract similar, cu o valoare 
minima de 75 %din valoarea 
viitorului contract. La contract va 
fi anexat copia facturilor fiscal şi a 
actelor de primire-predare -  
confirmat prin semnătura 
electronica. >

Obligatoriu

16 Termen de livrare va fi de: La solicitare pînă la 31.12.2019.
Obligatoriu

17 Locul de livrare a bunurilor str. Grenoble 147 mun. Chişinău, 
depozitul IMSP Spitalul clinic Obligatoriu

3



municipal de Ftiziopneumologie
18 Garanţia de bună execuţie a 

contractului
prezentată sub formă de scrisoare 
de garanţie bancară 
conform Formularului F 3.2, 
emisă de banca deţinătoare de 
cont, sau sub formă de transfer pe 
contul autorităţii contractante: 
cuantumul căreia va constitui 5% 
din valoarea 
contractului.

Obligatoriu

19. A u to r iz a ţ ia  sa n ita r -v e te r in a r ă  p e  u n ita te  
d e  tr a n sp o r t  sa u  P a ş a p o r t  sa n ita r  a l 
tr a n sp o r tu lu i

copia semnată şi ştampilată de 
participant

20. Certificat de conformitate sau alt certificat 
ce confirm calitatea şi provenienţa 
bunurilor

copia semnată şi ştampilată de 
participant

16. Motivul recurgerii Ia procedura accelerată (în cazul licitaţiei deschise, restrânse şi al 
procedurii negociate), după caz: nu se aplică

17. Tehnici şi instrumente specifîce de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică): nu se aplică

18. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): nu sc aplică
19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudccarca contractului: preţul cel mai scăzut
20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
şi ponderile lor:_________________________  ______________________________________
N r.
d /o

D e n u m ir e a  fa c to r u lu i d e  e v a lu a r e P o n d er ea %

nu se aplică

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:
- până la: [ora exactă]Informaţia o găsiţi în SIA RSAP
- pe: [data] Informaţia o găsiţi în SIA RSAP

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele saucererile de participare vor f i  depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: _60 zile
24. Locul deschiderii ofertelor: _SIA RSAP

Ofertele întîrziate vorfi respinse.
25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea , cu
excepţia cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”.

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: _Limba
română >

27. Respectlvul contract se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale 
Uniunii Europene: nu se apiică

(se specifică denumirea proiectului şi/sau programului)

28. Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor:
4



Agenţia Naţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor
Adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfănt nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

29. Data (datele) şi referinţa (referinţele) publicărilor anterioare în Jurnalul Ofîcial al 
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunţul respective 
(dacă este cazul): nu se aplică

30. în cazul achiziţiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunţurilor viitoare: 
nu se aplică

31. Data publicării anunţului de intenţie sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 
astfel de anunţ:_nu a fost publicat un anunţ de intenţie

32. Data transmiterii spre publicare a anunţului de participare: 14.06.2019
33. în cadrul procedurii de achiziţie publică se va utiliza/accepta:______________________

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare

Seacceptă

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă
facturarea electronică Se acceptă
plăţile electronice Se acceptă

34. Contractul intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile guvernamentale al 
Organizaţiei Mondiale a Comerţului (numai în cazul anunţurilor transmise spre publicare 
în Jurnalul Ofîcial al Uniunii Europene): nu se aplică

(se specifică da sau nu)

35. Alte informaţii relevante: ■' : : :::: : : ::

5

mailto:contestatii@ansc.md

